Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152018122800134

134

Nº 249, sexta-feira, 28 de dezembro de 2018ISSN 1677-7042Seção 1

PORTARIA Nº 913, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto
n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017 e o Decreto nº 9.057, de 25 de maio de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e considerando
o disposto no Despacho SERES nº 249, de 7 de dezembro de 2017, que aprovou a Nota Técnica nº 62/2017/CGARCES/DIREG/SERES, e nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores na modalidade a distância, constantes da tabela do Anexo desta Portaria, com as vagas totais anuais nele
estabelecidas, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235, de 2017.

Art. 2º Os endereços utilizados para as atividades presenciais, nos termos do Decreto nº 9.057, de 25 de maio de 2017, dos cursos que neste ato têm o reconhecimento renovado,
são, exclusivamente, aqueles constantes do Cadastro e-MEC.

Art. 3º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SILVIO JOSÉ CECCHI

Anexo (Renovação de Reconhecimento de Curso EAD)

. Nº DE
ORDEM

P R O C ES S O
E-MEC Nº

I ES MANTENEDORA C U R S O / G R AU Nº DE VAGAS TOTAIS ANUAIS

. 1 201827321 CENTRO UNIVERSITÁRIO BRAZ
CUBAS (526)

SOCIEDADE EDUCACIONAL BRAZ
CUBAS LTDA.

ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

2000 (duas mil)

. 2 201827045 CENTRO UNIVERSITÁRIO BRAZ
CUBAS (526)

SOCIEDADE EDUCACIONAL BRAZ
CUBAS LTDA.

LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS
(Licenciatura)

2000 (duas mil)

. 3 201827208 CENTRO UNIVERSITÁRIO BRAZ
CUBAS (526)

SOCIEDADE EDUCACIONAL BRAZ
CUBAS LTDA.

PEDAGOGIA (Licenciatura) 6000 (seis mil)

. 4 201827035 CENTRO UNIVERSITÁRIO
CENECISTA DE OSÓRIO (626)

CAMPANHA NACIONAL DE
ESCOLAS DA COMUNIDADE

PEDAGOGIA (Licenciatura) 1500 (uma mil, quinhentas)

. 5 201827139 CENTRO UNIVERSITÁRIO
CLARETIANO (135)

ACAO EDUCACIONAL CLARETIANA ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

323 (trezentas e vinte e três)

. 6 201827162 CENTRO UNIVERSITÁRIO
CLARETIANO (135)

ACAO EDUCACIONAL CLARETIANA ARTES VISUAIS (Licenciatura) 657 (seiscentas e cinquenta e sete)

. 7 201827285 CENTRO UNIVERSITÁRIO
CLARETIANO (135)

ACAO EDUCACIONAL CLARETIANA BIOLOGIA (Licenciatura) 544 (quinhentas e quarenta e
quatro)

. 8 201827339 CENTRO UNIVERSITÁRIO
CLARETIANO (135)

ACAO EDUCACIONAL CLARETIANA COMPUTAÇÃO (Licenciatura) 341 (trezentas e quarenta e uma)

. 9 201827130 CENTRO UNIVERSITÁRIO
CLARETIANO (135)

ACAO EDUCACIONAL CLARETIANA EDUCAÇÃO FÍSICA (Licenciatura) 1200 (uma mil, duzentas)

. 10 201827121 CENTRO UNIVERSITÁRIO
CLARETIANO (135)

ACAO EDUCACIONAL CLARETIANA ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
(Bacharelado)

394 (trezentas e noventa e quatro)

. 11 201827219 CENTRO UNIVERSITÁRIO
CLARETIANO (135)

ACAO EDUCACIONAL CLARETIANA FILOSOFIA (Licenciatura) 508 (quinhentas e oito)

. 12 201827284 CENTRO UNIVERSITÁRIO
CLARETIANO (135)

ACAO EDUCACIONAL CLARETIANA GEOGRAFIA (Licenciatura) 354 (trezentas e cinquenta e quatro)

. 13 201827157 CENTRO UNIVERSITÁRIO
CLARETIANO (135)

ACAO EDUCACIONAL CLARETIANA GESTÃO DA TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO (Tecnológico)

231 (duzentas e trinta e uma)

. 14 201827145 CENTRO UNIVERSITÁRIO
CLARETIANO (135)

ACAO EDUCACIONAL CLARETIANA HISTÓRIA (Licenciatura) 500 (quinhentas)

. 15 201827289 CENTRO UNIVERSITÁRIO
CLARETIANO (135)

ACAO EDUCACIONAL CLARETIANA LETRAS - PORTUGUÊS (Licenciatura) 200 (duzentas)

. 16 201827293 CENTRO UNIVERSITÁRIO
CLARETIANO (135)

ACAO EDUCACIONAL CLARETIANA LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS
(Licenciatura)

301 (trezentas e uma)

. 17 201827113 CENTRO UNIVERSITÁRIO
CLARETIANO (135)

ACAO EDUCACIONAL CLARETIANA MATEMÁTICA (Licenciatura) 647 (seiscentas e quarenta e sete)

. 18 201827345 CENTRO UNIVERSITÁRIO
CLARETIANO (135)

ACAO EDUCACIONAL CLARETIANA MÚSICA (Licenciatura) 1600 (uma mil, seiscentas)

. 19 201827350 CENTRO UNIVERSITÁRIO
CLARETIANO (135)

ACAO EDUCACIONAL CLARETIANA PEDAGOGIA (Licenciatura) 1450 (uma mil, quatrocentas e
cinquenta)

. 20 201827067 CENTRO UNIVERSITÁRIO DA
GRANDE DOURADOS (673)

UNIGRAN EDUCACIONAL LETRAS - LÍGUA PORTUGUESA
(Licenciatura)

3000 (três mil)

. 21 201827075 CENTRO UNIVERSITÁRIO DA
GRANDE DOURADOS (673)

UNIGRAN EDUCACIONAL PEDAGOGIA (Licenciatura) 3000 (três mil)

. 22 201827295 CENTRO UNIVERSITÁRIO DA
GRANDE FORTALEZA (1658)

CEUDESP - CENTRO DE EDUCACAO
UNIVERSITARIO E
DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL

LT DA

QUÍMICA (ED) 800 (oitocentas)

. 23 201827171 CENTRO UNIVERSITÁRIO DA
GRANDE FORTALEZA (1658)

CEUDESP - CENTRO DE EDUCACAO
UNIVERSITARIO E
DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL

LT DA

BIOLOGIA (ED) 800 (oitocentas)

. 24 201827052 CENTRO UNIVERSITÁRIO DA
GRANDE FORTALEZA (1658)

CEUDESP - CENTRO DE EDUCACAO
UNIVERSITARIO E
DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL

LT DA

FÍSICA (ED) 800 (oitocentas)

. 25 201827074 CENTRO UNIVERSITÁRIO DA
GRANDE FORTALEZA (1658)

CEUDESP - CENTRO DE EDUCACAO
UNIVERSITARIO E
DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL

LT DA

ARTE EDUCAÇÃO (ED) 800 (oitocentas)

. 26 201827286 CENTRO UNIVERSITÁRIO DA
GRANDE FORTALEZA(1658)

CEUDESP - CENTRO DE EDUCACAO
UNIVERSITARIO E
DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL

LT DA

MATEMÁTICA (ED) 800 (oitocentas)

. 27 201827039 CENTRO UNIVERSITÁRIO DA
GRANDE FORTALEZA (1658)

CEUDESP - CENTRO DE EDUCACAO
UNIVERSITARIO E
DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL

LT DA

LÍNGUA PORTUGUESA E SUAS
LITERATURAS (ED)

800 (oitocentas)

. 28 201827261 CENTRO UNIVERSITÁRIO DE
ARARAS - DR. EDMUNDO ULSON

(125)

ASSOCIACAO EDUCACIONAL DE
ARARAS

ARTES VISUAIS (Licenciatura) 2000 (duas mil)

. 29 201827193 CENTRO UNIVERSITÁRIO DE
ARARAS - DR. EDMUNDO ULSON

(125)

ASSOCIACAO EDUCACIONAL DE
ARARAS

FILOSOFIA (Licenciatura) 1000 (uma mil)

. 30 201827330 CENTRO UNIVERSITÁRIO DE
ARARAS - DR. EDMUNDO ULSON

(125)

ASSOCIACAO EDUCACIONAL DE
ARARAS

GEOGRAFIA (Licenciatura) 1000 (uma mil)

. 31 201827116 CENTRO UNIVERSITÁRIO DE
ARARAS - DR. EDMUNDO ULSON

(125)

ASSOCIACAO EDUCACIONAL DE
ARARAS

HISTÓRIA (Licenciatura) 1000 (uma mil)

. 32 201827169 CENTRO UNIVERSITÁRIO DE
ARARAS - DR. EDMUNDO ULSON

(125)

ASSOCIACAO EDUCACIONAL DE
ARARAS

LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS
(Licenciatura)

500 (quinhentas)

. 33 201827313 CENTRO UNIVERSITÁRIO DE
ARARAS - DR. EDMUNDO ULSON

(125)

ASSOCIACAO EDUCACIONAL DE
ARARAS

PEDAGOGIA (Licenciatura) 8000 (oito mil)

. 34 201827194 CENTRO UNIVERSITÁRIO DE
MARINGÁ - UNICESUMAR

(1196)

CESUMAR - CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DE MARINGA LTDA

ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

1500 (uma mil, quinhentas)

. 35 201827173 CENTRO UNIVERSITÁRIO DE
MARINGÁ - UNICESUMAR

(1196)

CESUMAR - CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DE MARINGA LTDA

GEOGRAFIA (Licenciatura) 1500 (uma mil, quinhentas)

. 36 201827281 CENTRO UNIVERSITÁRIO DE
MARINGÁ - UNICESUMAR

(1196)

CESUMAR - CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DE MARINGA LTDA

GESTÃO DA TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO (Tecnológico)

1500 (uma mil, quinhentas)

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152018122800138

138

Nº 249, sexta-feira, 28 de dezembro de 2018ISSN 1677-7042Seção 1

. 178 201827064 UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ
(163)

SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR
ESTÁCIO DE SÁ LTDA

SISTEMAS DE INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

4180 (quatro mil, cento e oitenta)

. 179 201827244 UNIVERSIDADE FEDERAL DA
PARAÍBA (579)

UNIVERSIDADE FEDERAL DA
P A R A Í BA

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (Licenciatura) 305 (trezentas e cinco)

. 180 201827304 UNIVERSIDADE FEDERAL DA
PARAÍBA (579)

UNIVERSIDADE FEDERAL DA
P A R A Í BA

COMPUTAÇÃO E INFORMÁTICA
(Licenciatura)

600 (seiscentas)

. 181 201827230 UNIVERSIDADE FEDERAL DA
PARAÍBA (579)

UNIVERSIDADE FEDERAL DA
P A R A I BA

LETRAS - LÍGUA PORTUGUESA
(Licenciatura)

470 (quatrocentas e setenta)

. 182 201827085 UNIVERSIDADE FEDERAL DA
PARAÍBA (579)

UNIVERSIDADE FEDERAL DA
P A R A Í BA

MATEMÁTICA (Licenciatura) 400 (quatrocentas)

. 183 201827165 UNIVERSIDADE FEDERAL DA
PARAÍBA (579)

UNIVERSIDADE FEDERAL DA
P A R A Í BA

PEDAGOGIA (Licenciatura) 420 (quatrocentas e vinte)

. 184 201827115 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS (577)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
A L AG OA S

FÍSICA (Licenciatura) 200 (duzentas)

. 185 201827290 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS (577)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
A L AG OA S

MATEMÁTICA (Licenciatura) 220 (duzentas e vinte)

. 186 201827122 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS (577)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
A L AG OA S

SISTEMA DE INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

200 (duzentas)

. 187 201827314 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALFENAS (595)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALFENAS - UNIFAL-MG

PEDAGOGIA (Licenciatura) 65 (sessenta e cinco)

. 188 201827301 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALFENAS (595)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALFENAS - UNIFAL-MG

QUÍMICA (Licenciatura) 35 (trinta e cinco)

. 189 201827213 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
GOIÁS (584)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS FÍSICA (Licenciatura) 330 (trezentas e trinta)

. 190 201827302 UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ
DE FORA (576)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE
FORA UFJF

COMPUTAÇÃO (Licenciatura) 350 (trezentas e cinquenta)

. 191 201827066 UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ
DE FORA (576)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE
FORA UFJF

EDUCAÇÃO FÍSICA (Licenciatura) 200 (duzentas)

. 192 201827242 UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ
DE FORA (576)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE
FORA UFJF

FÍSICA (Licenciatura) 160 (cento e sessenta)

. 193 201827170 UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ
DE FORA (576)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE
FORA UFJF

MATEMÁTICA (Licenciatura) 240 (duzentas e quarenta)

. 194 201827036 UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ
DE FORA (576)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE
FORA UFJF

PEDAGOGIA (Licenciatura) 250 (duzentas e cinquenta)

. 195 201827337 UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ
DE FORA (576)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE
FORA UFJF

QUÍMICA (Licenciatura) 180 (cento e oitenta)

. 196 201827358 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
LAVRAS (592)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
L AV R A S

FILOSOFIA (Licenciatura) 250 (duzentas e cinquenta)

. 197 201827120 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
LAVRAS (592)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
L AV R A S

LETRAS - INGLÊS (Licenciatura) 250 (duzentas e cinquenta)

. 198 201827243 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
LAVRAS (592)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
L AV R A S

LETRAS - LÍGUA PORTUGUESA
(Licenciatura)

250 (duzentas e cinquenta)

. 199 201827319 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
LAVRAS (592)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
L AV R A S

PEDAGOGIA (Licenciatura) 250 (duzentas e cinquenta)

. 200 201827233 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
MATO GROSSO (1)

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO GROSSO

LETRAS - PORTUGUÊS E ESPANHOL
(Licenciatura)

315 (trezentas e quinze)

. 201 201827334 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
MATO GROSSO DO SUL (694)

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO GROSSO DO

SUL

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (Licenciatura) 250 (duzentas e cinquenta)

. 202 201827245 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
MATO GROSSO DO SUL (694)

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO GROSSO DO

SUL

LETRAS - PORTUGUÊS E ESPANHOL
(Licenciatura)

325 (trezentas e vinte e cinco)

. 203 201827236 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
MATO GROSSO DO SUL (694)

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO GROSSO DO

SUL

MATEMÁTICA (Licenciatura) 150 (cento e cinquenta)

. 204 201827349 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
MATO GROSSO DO SUL (694)

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO GROSSO DO

SUL

PEDAGOGIA (Licenciatura) 400 (quatrocentas)

. 205 201827296 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
MINAS GERAIS (575)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS
GERAIS

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (Licenciatura) 250 (duzentas e cinquenta)

. 206 201827356 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
MINAS GERAIS (575)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS
GERAIS

GEOGRAFIA (Bacharelado) 200 (duzentas)

. 207 201827272 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
MINAS GERAIS (575)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS
GERAIS

MATEMÁTICA (Licenciatura) 300 (trezentas)

. 208 201827265 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
MINAS GERAIS (575)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS
GERAIS

QUÍMICA (Licenciatura) 250 (duzentas e cinquenta)

. 209 201827225 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
OURO PRETO (6)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO
PRETO

GEOGRAFIA (Licenciatura) 350 (trezentas e cinquenta)

. 210 201827318 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
OURO PRETO(6)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO
PRETO

MATEMÁTICA (Licenciatura) 585 (quinhentas e oitenta e cinco)

. 211 201827082 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
OURO PRETO(6)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO
PRETO

PEDAGOGIA (Licenciatura) 850 (oitocentas e cinquenta)

. 212 201827352 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PERNAMBUCO (580)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
P E R N A M B U CO

LETRAS - LÍGUA PORTUGUESA
(Licenciatura)

390 (trezentas e noventa)

. 213 201827063 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PERNAMBUCO (580)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
P E R N A M B U CO

MATEMÁTICA (Licenciatura) 250 (duzentas e cinquenta)

. 214 201827200 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA CATARINA (585)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA
C AT A R I N A

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (Licenciatura) 180 (cento e oitenta)

. 215 201827258 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA CATARINA (585)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA
C AT A R I N A

LETRAS - PORTUGUÊS (Licenciatura) 270 (duzentas e setenta)

. 216 201827168 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA CATARINA (585)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA
C AT A R I N A

MATEMÁTICA (Licenciatura) 1300 (uma mil, trezentas)

. 217 201827342 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA MARIA (582)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA
MARIA

LETRAS - PORTUGUÊS (Licenciatura) 328 (trezentas e vinte e oito)

. 218 201827058 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA MARIA (582)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA
MARIA

PEDAGOGIA (Licenciatura) 350 (trezentas e cinquenta)

. 219 201827226 UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
CARLOS (7)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SAO CARLOS

EDUCAÇÃO MUSICAL (Licenciatura) 50 (cinquenta)

. 220 201827249 UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
CARLOS (7)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SAO CARLOS

ENGENHARIA AMBIENTAL
(Bacharelado)

570 (quinhentas e setenta)

. 221 201827091 UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
CARLOS (7)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SAO CARLOS

PEDAGOGIA (Licenciatura) 50 (cinquenta)

. 222 201827073 UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
CARLOS (7)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SAO CARLOS

SISTEMAS DE INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

600 (seiscentas)

. 223 201827224 UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
JOÃO DEL REI (107)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO
JOAO DEL-REI

FILOSOFIA (Licenciatura) 250 (duzentas e cinquenta)

. 224 201827277 UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
JOÃO DEL REI (107)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO
JOAO DEL-REI

MATEMÁTICA (Licenciatura) 650 (seiscentas e cinquenta)

. 225 201827259 UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
JOÃO DEL REI(107)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO
JOAO DEL-REI

PEDAGOGIA (Licenciatura) 650 (seiscentas e cinquenta)

. 226 201827099 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SERGIPE (3)

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SERGIPE

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (Licenciatura) 350 (trezentas e cinquenta)

. 227 201827119 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SERGIPE (3)

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SERGIPE

GEOGRAFIA (Licenciatura) 400 (quatrocentas)

. 228 201827308 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SERGIPE (3)

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SERGIPE

HISTÓRIA (Licenciatura) 500 (quinhentas)

. 229 201827047 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SERGIPE (3)

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SERGIPE

LETRAS - LÍGUA PORTUGUESA
(Licenciatura)

500 (quinhentas)

http://www.in.gov.br/autenticidade.html